



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 2.054/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 20 de dezembro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 2.531/19-CMV**
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 23.892 /2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos vereadores Mauro de Sousa Penido e Kiko Beloni, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Foi realizada adequação do prédio? Se sim, quais? Se não justificar.
2. Foi reativada a base da GCM no Jardim São Marcos conforme anunciado na peça publicitária da atual Administração?
3. Se sim, qual o horário consta a presença de GCM na base?
4. Existem telefones para que a população possa acionar a GCM via base de apoio do Jardim São Marcos? Especificar.

Resposta: Em anexo, seguem as informações prestadas pela Secretaria de Segurança Pública e Cidadania.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 19/12/2019 11:55

Resposta nº 1 ao Requerimento nº 2531/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 2531/2019 Informações sobre reativação da base da Guarda Civil Municipal no Jardim São Marcos.

Nº PROTOCOLO
02727/2019



Anexo: 01 folha

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

C.I. N° 257/2019-SSPC

Valinhos, 13 de Dezembro de 2019

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: Departamento Técnico Legislativo - GP

Ref.: C.I. N° 2.538/19-DTL/GP

Assunto: Requerimento: 2.531/19 – Vereador Mauro Penido

Solicita informações sobre reativação da base da Guarda Civil Municipal no Jardim São Marcos.

01- Foi realizada adequação do prédio? Se sim, quais?

Resposta: Sim, pintura, instalações de lógica, hidráulicas e elétricas.

02- Se não justificar.

Resposta: Prejudicada

03- Foi reativada a base da GCM no Jardim São Marcos conforme anunciado na peça publicitária da atual Administração?

Resposta: Sim, a Base foi reativada.


04- Se sim, qual o horário consta a presença de GCM na base?

Resposta: A Base, embora reativada, não fica com integrantes da GCM mobiliando durante o tempo todo, por insuficiência de efetivo. Por questão de segurança e eficiência do serviço, optou-se por realizar o patrulhamento motorizado das ruas do bairro, do que ficar com uma equipe parada naquele espaço.

05- Existem telefones para que a população possa acionar a GCM via base de apoio do Jardim São Marcos? Especificar.

Resposta: O telefone de todas as GCM do Brasil é conhecido pelo n° 153. Os chamados, assim que chegam à Base da GCM, são redistribuídos para a(s) viatura(s) que se dirigem ao local da ocorrência. Portanto, **não existe um número específico para acionar a Guarda de um específico bairro ou localidade do município.**

Valinhos, 13 de Dezembro de 2019


Carlos Roberto Prestes- Cel
Secretário de Segurança Pública e Cidadania